REQUERIMENTO Nº
2010
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de VOTUPORANGA, pelo aniversário do município, a ser comemorado no dia 8 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A denominação se dá não só porque este era o nome da antiga fazenda onde se originou o povoado, mas também porque o local escolhido combinava perfeitamente, por sua natureza, com o sentido da palavra que significa em tupi-guarani “brisa agradável.” O povoado foi  fundado em 30 de novembro de 1944, tendo-se tornado distrito e município em território desmembrado do município de Tanabi.

Nesta data tão festiva não poderíamos deixar de vir, por este meio,  parabenizar os filhos de Votuporanga e todos os que elegeram essa tão doce cidade para nela viver, pela passagem de mais um aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 962002 050810 1136